



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quarta-feira, 20 de setembro de 2017**

ANO V  
Edição 1101

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Div. de Fiscalização.....	12
Secretaria de Administração.....	01	GABINETE.....	13
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	11		
Secretaria de Finanças.....	12		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

##### MUNICÍPIO DE CIANORTE AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

**Ref.: Edital de Licitação nº 236/2017 – Modalidade Pregão Presencial**  
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I – Deserta a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 236/2017 referente à Aquisição de materiais elétricos e de construção civil para obra na Escola Municipal Castro Alves, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

##### MUNICÍPIO DE CIANORTE AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

**Ref.: Edital de Licitação nº 206/2017 – Modalidade Pregão Eletrônico**  
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 206/2017, processo nº 290/2017, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE DESENHO ASSISTIDO, ATRAVÉS DE AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

##### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 04/2017, modalidade Concorrência Pública, Processo 174/2017, concernente ao Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, COMO PROJETO ESTRUTURAL (CONCRETO ARMADO E ESTRUTURA METÁLICA), PROJETO ELÉTRICO, TELEFÔNICO, SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ELÉTRICA), LÓGICA, PROJETO HIDROSSANITÁRIO E PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO.

II – A adjudicação do objeto da licitação para: HB ENGENHARIA EIRELI - EPP como vencedora dos lotes 01-03-05 no valor total de R\$ 55.400,00 (Cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais); EMECON ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA - ME como vencedora do lote 02 no valor total de R\$ 18.425,00 (Dezoito mil quatrocentos e vinte e cinco reais); e, FELIX ENGENHARIA ELETRICA LTDA – ME como vencedora do lote 04 no valor total de R\$ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 1027/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Rio Branco, 1489, Bairro Campos Eliseos, CEP 01.205-001, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 61.198.164/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 200/2017.

OBJETO: Contratação de seguros para veículos da Administração Municipal.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.220,00 (Seis mil duzentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1054/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SARANDI TRATORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Ademar Bórnia, 629, Jardim Europa, CEP 87.113-000, telefone (44) 3224-3033, na cidade de Sarandi, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 77.266.575/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 75/2017.

OBJETO: Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 67.075,00 (Sessenta e sete mil setenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1069/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SULIAN ALANA SOARES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, à Avenida Tancredo Neves, 300, CEP 86.900-000, inscrita no CNPJ sob n° 19.028.806/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 04/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de pintura e ferramentas para a manutenção de prédios públicos e atendimento as diversas obras do Município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.104,00 (Seis mil cento e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1080/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES – EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Anne Frank, 5241, Boqueirão, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, CEP 81730-010, inscrita no CNPJ/MF sob n° 21.504.525/0001-34.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 386/2016.

OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.762,00 (Quinze mil setecentos e sessenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1081/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALA-

RES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ sob n° 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 366/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.948,55 (Vinte mil novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1082/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Severino Augusto Pretto, 560, Santo Antônio, CEP 95960-000, na cidade de Encantado, Estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.782.733/0001-49

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 366/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.120,00 (Treze mil cento e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1097/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, telefone (43) 3275-3105, inscrita no CNPJ sob n° 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 379/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento e nas Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 3.642,96 (Três mil seiscentos e quarenta e dois reais noventa e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1099/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PEDROTTI & SCHERER LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo, 418, Centro, CEP 85.485-000, na cidade de Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.688.060/0001-81.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 379/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento e nas Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 478,60 (Quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1106/2017 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DROGAFONTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Barão de Bonito, 408, Bairro da Varzea, na cidade de Recife, estado de Pernambuco, CEP 50740-080, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.778.201/0001-26.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 06/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 100,00 (Cem reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1107/2017 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa IRMÃOS ALVINO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Maranhão, 1791, zona 07, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87208-104, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.219.040/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 171/2017.

OBJETO: Aquisição de embalagens para uso no serviço prestado pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.678,00 (Um mil seiscentos e setenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1114/2017 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa D. A. VANETI SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Londrina, 695, Zona 4, CEP 87.210-068, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.986.454/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 165/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica, hidráulica e civil em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 20.348,32 (Vinte mil trezentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1116/2017 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 188/2017.

OBJETO: Aquisição de galões e caixas de água mineral para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 1.000,00

(Um mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1118/2017 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Avenida Kakogawa, 285, Jardim Vitória, CEP 87.025-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 85.093.433/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 137/2017.

OBJETO: Aquisição de barras de ferro, chapas de fibrocimento, lajotas, tijolos, madeiras de várias medidas, areia, pedra, pedrisco e demais materiais correlatos para a manutenção e conservação de edificações públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 13.429,50 (Treze mil quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1122/2017 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Fachin, 2210, Centro, na cidade de Paranavai, estado do Paraná, CEP 87703-350, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.974.929/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 366/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 22.609,00 (Vinte e dois mil seiscentos e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan  
Prefeito em exercício**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1123/2017 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Neo Alves Martins, 274, CEP: 87.050-110, telefone (44) 3226-1426, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.027.088/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 301/2016.

OBJETO: Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 395,00 (Trezentos e noventa e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan  
Prefeito em exercício**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1124/2017 - LCT-PMC**

## PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no



76.309.806/0001-28 e a empresa NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Fachin, 2210, Centro, na cidade de Paranavaí, estado do Paraná, CEP 87703-350, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.974.929/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 152/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 4.892,40 (Quatro mil oitocentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

---

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1125/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Anita Ribas, nº 410, CEP 82.520.610, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.656.468/0001-39.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 152/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 1.260,00 (Um mil duzentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

---

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1126/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ sob nº 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 152/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 5.943,40 (Cinco mil novecentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

---

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1129/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia do Café, BR 277, Km 0,5, nº 425, CEP 82305-100, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 95.424.321/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 164/2017.

OBJETO: Aquisição de uma pá carregadeira para o programa porteira adentro.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 328.000,00 (Trezentos e vinte e oito mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1135/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Santa Catarina, 682, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.200-129, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.353.107/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 92/2017.

OBJETO: Aquisição de Placas em aço inox, pvc e acrílico cristal para identificação e sinalização de ambientes, cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.467,00 (Quinze mil quatrocentos e sessenta e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

---

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1137/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de Iporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 169/2017.

OBJETO: Aquisição de açúcar para atender as Secretarias, Divisões e demais órgãos da Prefeitura.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 501,00 (Quinhentos e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

---

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1138/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani, 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, na cidade de Iporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 24/2017.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 970,00 (Novecentos e setenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

---

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1142/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LIQUINORTE COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Via Marginal, 280, Jardim Santa Monica II, CEP 87.207-302, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 15.544.773/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 175/2017.

OBJETO: Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 4.200,00

(Quatro mil e duzentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

O Pregoeiro da Comissão de Licitação Permanente do Município de Cianorte, nomeado pela n° Portaria n° 53/2017, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais, resolve:  
NOTIFICAR

O representante legal da empresa abaixo relacionada, participante da licitação na modalidade de Pregão Presencial n° 176/2017, o qual tem por objeto o Registro de preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de impressão de revistas personalizadas para atividades de educação ambiental, para apresentação da amostra do seu produto, conforme exigido no edital em sua cláusula 1.1 e seguintes, no prazo máximo de 05 dias, a partir desta publicação. MOVEIS E EQUIPAMENTOS SOUZA - EPP Item 1  
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2017.

**Marcos Alberto Valério**  
Pregoeiro

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Referente ao procedimento administrativo Licitação n° 152/2017, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 215/2017, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

TORNA PÚBLICO

I – A anulação do item 202 adjudicado para a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, com fundamento no Art. 12, § 4° do Decreto Municipal 017/07.

II – Nos termos do Art. 12, § 3°, II do Decreto Municipal 017/07, a adjudicação e homologação do item mencionado acima para a empresa que aceitou assumir o Registro de Preços: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, como vencedora do item 202 no valor unitário de R\$ 66,00 (sessenta e seis reais), totalizando R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 210/2017, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 294/2017, concernente a Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços de Palestra e Capacitação através de Recurso Federal - Programa Ações estratégicas do PETI.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa LIDER CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E TREINAMENTO – EIRELI - EPP como vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de R\$ 3.950,00 (Três mil novecentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 143/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 199/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos de adulto para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde e infantis para distribuição gratuita através do programa Nascer em Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa LARISMED INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALAR LTDA – EPP como vencedora dos itens 01-02-03-04 no valor total de R\$ 117.970,00

(Cento e dezessete mil novecentos e setenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 164/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 227/2017, concernente a Aquisição de uma pá carregadeira para o programa porteira adentro.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa J MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A como vencedora do item único no valor total de R\$ 328.000,00 (Trezentos e vinte e oito mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 174/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 243/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos e ferramentas em geral para Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: B A M DE SOUZA – ME como vencedora dos itens 1-2-7-8-10-14-15-16-20-21-22-23-24-25-26-31-32-35-36-37-38-39-40-42-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-59-60 no valor total de R\$ 25.101,59 (Vinte e cinco mil cento e um reais e cinquenta e nove centavos); M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - EPP como vencedora dos itens 3-4-5-6-9-11-12-17-19 no valor total de : R\$ 4.080,70 (Quatro mil oitenta reais e setenta centavos); e, M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA - ME como vencedora do item único 13 no valor total de R\$ 3.750,00 (Três mil setecentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 192/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 267/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP como vencedora dos itens 1-4-9-10-23-26-28-29-41-42-43-50-51-56-57 no valor total de R\$ 80.470,25 (Oitenta mil quatrocentos e setenta reais e vinte e cinco centavos); BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME como vencedora dos itens 2-3-5-6-7-11-12-13-14-15-19-21-22-24-25-27-30-314-32-34-35-36-37-38-40-44-45-46-47-48-53-58 no valor total de R\$ 70.766,70 (Setenta mil setecentos e sessenta e seis reais e setenta centavos); ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA - EPP como vencedora dos itens 16-17-18 no valor total de R\$ 22.360,50 (Vinte e dois mil trezentos e sessenta reais e cinquenta centavos); e, DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME como vencedora dos itens 33-52-54-55 no valor total de R\$ 38.460,00 (Trinta e oito mil quatrocentos e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 195/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 271/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa de transporte, para transportar os atletas que representam o Município em competições regionais,

estaduais e nacionais e alunos do município em eventos educacionais no estado.  
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI - ME como vencedora dos itens 01 e 04 no valor total de R\$ 77.040,00 (Setenta e sete mil e quarenta reais); e, BALANI & FERNANDES LTDA -ME como vencedora dos itens 02 e 03 no valor total de R\$ 142.880,00 (Cento e quarenta e dois mil e oitocentos e oitenta reais).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 216/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 304/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de camisas personalizadas para eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 221/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 312/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de bolsas necessária para distribuição gratuita as mães de recém-nascidos através do programa “Nascer em Cianorte”.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa N. M. FORTE BRINDES – ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 12.800,00 (Doze mil e oitocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 228/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 319/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de vidros lisos, enclafado, incolor, temperado, mini boreal, entre outros, para portas e janelas.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa E.A. LEAL & LEAL LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06-07 no valor total de R\$ 83.929,00 (Oitenta e três mil novecentos e vinte e nove reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 239/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 331/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação da empresa especializada para realização de manutenção de equipamentos da Academia da 3ª Idade - ATI, com fornecimento de peças.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINÁSTICA LTDA - ME como vencedora dos itens 01 ao 40 no valor total de R\$ 92.556,38 (Noventa e dois mil quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 208/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 137/2017, homologado em 22/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 256.229,00 (Duzentos e cinquenta e seis mil e duzentos e vinte e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, chapas de fibrocimento, lajotas, tijolos, madeiras de várias medidas, areia, pedra, pedrisco e demais materiais correlatos para a manutenção e conservação de edificações públicas.

Empresa: M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	400	UN	barras de ferro 3/8 com 12 metros	GERDAU	22,50	9.000,00
2	900	UN	barras de ferro 1/2 com 12 metros.	GERDAU	9,90	8.910,00
3	800	UN	barras de ferro 5/16 com 12 metros.	GERDAU	15,00	12.000,00
4	800	UN	barras de ferro 4/2 com 12 metros.	GERDAU	4,30	3.440,00
5	300	Kg	quilos de arame recozido	GERDAU	5,10	1.530,00
6	20	UN	barras de ferro 1/2 (12,5 mm)	GERDAU	34,00	680,00
7	20	UN	barras de ferro 5/8" (16 mm)	GERDAU	57,00	1.140,00
8	200	UN	tela soldada com ferro 4,2 (15cmx15cm de malha, com comprimento de 6mx2,45m de largura, totalizando 14,70 m².	GERDAU	92,00	18.400,00
12	600	m³	metros cúbicos de areia lavada grossa.	PORTORICO	78,90	47.340,00
13	250	m³	metros cúbicos de areia fina.	PORTORICO	59,00	14.750,00
16	100	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	4,50	450,00
17	100	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	6,30	630,00
18	240	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	8,70	2.088,00
21	80	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	10,20	816,00
22	80	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	16,00	1.280,00
23	70	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	17,00	1.190,00
24	70	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	24,00	1.680,00
25	60	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	18,50	1.110,00
26	60	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	26,00	1.560,00
27	40	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 600 cm de comprimento.	PINUS	22,00	880,00
28	150	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 300 cm de comprimento.	PINUS	5,70	855,00
29	180	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 450 cm de comprimento.	PINUS	8,50	1.530,00
30	180	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 500 cm de comprimento.	PINUS	9,00	1.620,00
31	260	UN	prancha para banco 5cm de espessura x 25 cm de largura x 200 cm de comprimento.	PINUS	20,00	5.200,00
32	50	UN	chapa fibrocimento 1,22x0,50 4mm.	ISDRALIT	6,50	325,00
34	500	UN	chapa fibrocimento 2,44x0,50 4mm.	ISDRALIT	12,90	6.450,00
35	50	UN	chapa fibrocimento 1,22x1,10 5mm.	ISDRALIT	22,50	1.125,00
36	50	UN	chapa fibrocimento 1,53x1,10 5mm.	ISDRALIT	28,00	1.400,00
37	50	UN	chapa fibrocimento 1,83x1,10 5mm.	ISDRALIT	32,00	1.600,00
38	50	UN	chapa fibrocimento 2,13x1,10 5mm.	ISDRALIT	39,00	1.950,00
39	650	UN	chapa fibrocimento 2,44x1,10 5mm.	ISDRALIT	40,00	26.000,00
40	200	UN	placa de maderite com medida de comprimentos 220 cm, largura 110 cm e espessura 09 mm.	MADEPLAC	29,00	5.800,00
41	300	Mt	metro quadrado de granito cinza com espessura de 2 cm, para montagem de divisória de banheiro e bancada de lavatório com aparadores e /ou trocadores, valor da instalação incluso	GRANIMARQUES	245,00	73.500,00
TOTAL GERAL DE R\$ 256.229,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 209/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 137/2017, homologado em 22/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 49.300,00 (Quarenta e nove mil e trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, chapas de fibrocimento, lajotas, tijolos, madeiras de várias medidas, areia, pedra, pedrisco e demais materiais correlatos para a manutenção e conservação de edificações públicas.

Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
9	95.000	UN	tijolos seis furos.	JAPURÁ	0,34	32.300,00
10	50.000	UN	tijolos comuns: (maciço).	SALVINO	0,34	17.000,00
TOTAL GERAL DE R\$ 49.300,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 210/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 137/2017, homologado em 22/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 107.450,00 (Cento e sete mil quatrocentos e cinquenta reais).



Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, chapas de fibrocimento, lajotas, tijolos, madeiras de várias medidas, areia, pedra, pedrisco e demais materiais correlatos para a manutenção e conservação de edificações públicas.

Empresa: MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
11	500	m³	metros cúbicos de pedra brita nº 1.	MINERAÇÃO SÃO TOMÉ	67,50	33.750,00
14	400	m³	metros cúbicos de pó de pedra	MINERAÇÃO SÃO TOMÉ	74,00	29.600,00
15	600	m³	metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao fundo	MINERAÇÃO SÃO TOMÉ	73,50	44.100,00
TOTAL GERAL DE R\$ 107.450,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 211/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 127/2017, homologado em 22/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 60.498,00 (Sessenta mil quatrocentos e noventa e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Troféus e Medalhas para premiação nas competições realizadas e apoiadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: A. TARTARI – CIANORTE - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	15	UN	troféu com 160 a 163 cm de altura, com base redonda com 31,8 cm de largura em polímero na cor preta, estatueta superior trocável de acordo com o solicitado, demais características conforme termo de referência.	VITÓRIA	445,00	6.675,00
2	20	UN	troféu com 105 a 107 cm de altura, com base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, estatueta superior trocável de acordo com o solicitado, quatro colunas em cantos com frisos na cor prata com suportes metalizados na cor dourada, uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com estatuetas fixas de águas metalizadas na cor dourada, na parte superior desta base um suporte metalizado na cor dourada com anel na cor prata, taça fechada metalizada na cor prata com 34,5 cm de largura a partir das alças, plaqueta em latão para gravação, demais componentes metalizados na cor dourada.	VITÓRIA	188,00	3.760,00
3	20	UN	troféu com altura de 80 a 83 cm, base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, bola metalizada na cor dourada com anel metalizado na cor prata, taça metalizada na cor dourada com 34,50 cm de largura a partir das alças, tampa da taça e alças metalizadas na cor dourada, estatueta superior trocável de acordo com o solicitado, plaqueta em latão para gravação.	VITÓRIA	175,90	3.518,00
4	250	UN	troféu com altura de 29 a 32 cm, base quadrada com 7,60 cm de largura em polímero na cor preta, taça metalizada na cor dourada com 12 cm de largura a partir das alças, tampa metalizada na cor dourada, estatueta superior trocável de acordo com o solicitado, plaqueta em latão para gravação.	VITÓRIA	21,50	5.375,00
5	150	UN	troféus personalizados artesanais em madeira, estrutura e base em madeira tratada, envernizada, laqueada lisa ou laqueada marmorizada, com aproximadamente 30 cm de altura, personalizáveis com qualquer tipo de arte e gravação de acordo com o tema solicitado.	MERIIARTES	30,00	4.500,00
6	80	UN	troféus em acrílico cristal personalizado, com base e recorte a laser, fabricado em acrílico 100% cristal, espessura de 8 mm, impressão fotográfica digital u.v. ultravioleta com infinitas cores, impressão à laser direto no acrílico, dimensões: 25cm x 13cm x 0,08 cm.	ESTAÇÃO ESPORTE	89,00	7.120,00
8	3.000	UN	medalha redonda fundida em liga metálica de zamak, com 50 a 55 mm de diâmetro, espessura de 3 mm, metalizada nas cores dourada, prata e bronze, de um lado gravado em baixo relevo honra ao mérito e do outro lado adesivo personalizado com impressão a laser, medalha acompanhada de fita de cetim nas cores azul, vermelha ou verde com 2,5 cm de largura.	VITÓRIA	4,60	13.800,00
9	1.000	UN	medalha retangular fundida em liga metálica de zamak, com o tamanho de 60 mm por 80 mm e centro liso com 35 mm de diâmetro, com bordas rainadas e polidas com a figura de dois ramos e uma tocha olímpica em alto relevo, espessura de 3 mm, adesivo personalizado com impressão a laser, metalizada nas cores dourada, prata e bronze, com fita de cetim nas cores azul, vermelha ou verde com 2,5 cm de largura.	VITÓRIA	3,00	3.000,00
10	1.500	UN	medalha de metal fundido, com o tamanho de 70 mm, formato redondo recorte/vazado, logo em alto relevo na frente e liso no verso, espessura de 3mm, banhada em dourada, prata e bronze, fita sublimada de 25 mm de espessura, personalizada para a corrida night run	VITÓRIA	8,50	12.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 212/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 127/2017, homologado em 22/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 8.000,00 (Oito mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Troféus e Medalhas para premiação nas competições realizadas e apoiadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	100	UN	troféus em acrílico cristal personalizado, recortado a laser no formato do desenho-gravação e dízeres por sistema digital colorido, espessura do acrílico 10 mm, tamanho aproximado de 20 cm x proporcional, base em mdf pintada.	CIAPLACAS	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 301/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 214/2017, homologado em 04/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.497,00 (Seis mil quatrocentos e noventa e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	200	Amp	adenosina 3mg/ml - iv, solução injetável com 2ml. ampola.	HIPOLABOR	9,64	1.928,00
52	5.000	Amp	metoclopramida (cloridrato) 10mg/2ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	ISOFARMA	0,26	1.300,00
55	300	Amp	midazolam 5mg/ml, im/iv/retal, solução injetável com 10ml. ampola.	HIPOLABOR	2,23	669,00
59	4.000	Amp	ondansetrona 2mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	HYPOFARMA	0,65	2.600,00
TOTAL DE R\$ 6.497,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 304/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 214/2017, homologado em 04/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 16.439,00 (Dezesseis mil quatrocentos e trinta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

Empresa: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	1.500	Amp	amiodarona (cloridrato) 50mg/ml, iv, solução injetável com 3ml. ampola.	HIPOLABOR	1,66	2.490,00
6	1.000	Amp	atropina (sulfato) 0,25mg/ml, im/iv, solução injetável com 1ml. ampola.	ISOFARMA	0,27	270,00
10	200	Amp	bicarbonato de sódio 8,4%, iv, solução injetável 10ml. ampola.	SAMTEC	0,52	104,00
19	3.600	Amp	cloroto de sódio 20%, iv, solução injetável com 10ml. ampola.	SAMTEC	0,18	648,00
21	400	Amp	deslanosídeo 0,2mg/ml, iv/im, solução injetável com 2ml. ampola.	UNIÃO QUÍMICA	1,32	528,00
22	8.000	Amp	dexametasona (fosfato dissódico) 4mg/ml, im/iv, solução injetável com 2,5ml. ampola.	FARMACE	0,51	4.080,00
38	3.000	Amp	furosemida 10mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	FARMACE	0,37	1.110,00
39	2.000	Amp	gentamicina 40mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	HYPOFARMA	0,79	1.580,00
40	300	Amp	gliconato de cálcio 100mg/ml (10%), iv, solução injetável com 10ml. ampola.	HALEX STAR	1,46	438,00
43	2.000	Amp	haloperidol 5mg/ml, im, solução injetável com 1ml. ampola.	HYPOFARMA	0,93	1.860,00
47	700	Frc	ipratrópio (brometo) 0,250mg/ml, solução inalatória, frasco conta gotas com no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	0,81	567,00
48	2.000	Cmd	isossorbida 5mg, comprimido sublingual.	SANVAL	0,14	280,00
54	600	Amp	midazolam 5mg/ml, im/iv/retal, solução injetável com 3ml. ampola.	HIPOLABOR	0,97	582,00
62	5.000	Amp	ranitidina (cloridrato) 25mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	FARMACE	0,37	1.850,00
65	200	Amp	sulfato de magnésio 10%, iv, solução injetável com 10ml. ampola.	SAMTEC	0,26	52,00
TOTAL DE R\$ 16.439,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 307/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 214/2017, homologado em 04/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 8.616,00 (Oito mil seiscentos e dezesseis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.  
 Empresa: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
16	6.000	Cmd	clopidogrel (bissulfato) 75mg, comprimido	SANDOZ	0,40	2.400,00
37	360	Frc	fosfato de sódio monobásico 160mg/ml + fosfato de sódio dibásico 60mg/ml, solução retal, frasco contendo no mínimo 130ml.	NATULAB	4,10	1.476,00
41	4.000	Amp	glicose 25%, iv, solução injetável com 10ml. ampola.	FARMACE	0,18	720,00
42	4.000	Amp	glicose 50%, iv, solução injetável com 10ml. ampola.	FARMACE	0,21	840,00
71	6.000	Amp	vitamina c 100mg/ml, im/iv, solução injetável com 5ml. ampola.	FARMACE	0,53	3.180,00
TOTAL DE R\$ 8.616,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de setembro de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 309/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 214/2017, homologado em 04/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 1.560,00 (Um mil quinhentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.  
 Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
34	600	Frc	fenoterol (bromidato) 5mg/ml, solução inalatória, frasco conta gotas, com no mínimo 20ml.	PRATI DONADUZZI	2,60	1.560,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de setembro de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 311/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 221/2017, homologado em 04/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 12.800,00 (Doze mil e oitocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de bolsas necessária para distribuição gratuita as mães de recém-nascidos através do programa "Nascer em Cianorte".

Empresa: N. M. FORTE BRINDES – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2.000	UN	unidade necessária confeccionada em verniz impermeável plastificada, 1ª linha, fechamento em zíper, contendo um bolso frontal com zíper, 2 alças de mão, com impressão em cromia, com medidas de 25 cm de largura na frente, 18,5 cm de altura e largura lateral com medida de 12 cm, alças com medida de 18 cm, cores pastéis no corpo e mais vibrante no vivo e zíper, com logotipo padrão, escrito nascer em Cianorte, um direito à cidadania abaixo do zíper frontal e abaixo do logotipo secretaria municipal de saúde de Cianorte.	FORTE PROMOCIONAL	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de setembro de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 314/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 143/2017, homologado em 05/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 117.970,00 (Cento e dezessete mil novecentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos de adulto para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde e infantis para distribuição gratuita através do programa Nascer em Cianorte.

Empresa: LARISMED INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALAR LTDA – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	800	Pct	pacote com 10 unidades de fralda descartável adulta, tamanho p, de 20 a 40kg, com cintura de 50 a 90cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	DESCARPACK	7,60	6.080,00
2	5.000	Pct	pacote com 08 unidades de fralda descartável adulta, tamanho m, de 40 a 70kg, cintura de 75 a 110cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	DESCARPACK	7,94	39.700,00
3	6.000	Pct	pacote com 08 unidades de fralda descartável adulta, tamanho g, de 70 a 85kg, cintura de 100 a 145cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	DESCARPACK	6,79	40.740,00
4	5.000	Pct	pacote com 07 unidades de fralda descartável adulta, tamanho eg, acima de 85kg, cintura de 120 a 155cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	DESCARPACK	6,29	31.450,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de setembro de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 315/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 192/2017, homologado em 06/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 80.470,25 (Oitenta mil quatrocentos e setenta reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	UN	acabamento para forro de pvc, rodaforno, cor branca, 6 metros de comprimento, unidade.	INOVAPLAST	14,00	1.400,00
4	100	Rg	arame recozido, quilo.	TOP	6,30	630,00
9	450	UN	barra de ferro 4,2 com 12 metros, unidade.	GERDAU	4,99	2.245,50
10	400	UN	barra de ferro 5/16 com 12 metros, unidade.	GERDAU	15,50	6.200,00
23	80	UN	emenda para forro de pvc, cor branca, 6 metros de comprimento, unidade.	INOVAPLAST	17,40	1.392,00
26	3.000	Mt	forro linear de pvc, dimensões 8mmx20cmx3m, cor branca, m2.	MB	10,10	30.300,00
28	20	UN	jogo de batede, dimensões de 13x3cm, unidade.	TAUARI	73,00	1.460,00
29	40	UN	jogo de guarnição, dimensões de 1x5,5cm, unidade.	TAUARI	22,70	908,00
41	50	UN	porta lisa, de madeira, encabecada, sem pintura, dimensões 0,70x2,10m, unidade.	HIBRAPORTAS	91,00	4.550,00
42	60	UN	porta lisa, de madeira, encabecada, sem pintura, dimensões 0,80x2,10m, unidade.	HIBRAPORTAS	91,00	5.460,00
43	70	UN	porta lisa, de madeira, encabecada, sem pintura, dimensões 0,90x2,10m, unidade.	HIBRAPORTAS	119,80	8.386,00
50	500	UN	tábua de pinus, para caixaria, dimensões 15cmx3m, unidade.	PINUS	7,20	3.600,00
51	700	UN	tábua de pinus, para caixaria, dimensões 25cmx3m, unidade.	PINUS	12,00	8.400,00
56	150	UN	viga de madeira com 2,50mx1cm, unidade.	PINUS	10,50	1.575,00
57	175	UN	viga de madeira com 5,50mx1cm, unidade.	PINUS	22,65	3.963,75

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de setembro de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 316/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 192/2017, homologado em 06/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 70.766,70 (Setenta mil setecentos e sessenta e seis reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	10	UN	aditivo plastificante, concentrado, para argamassa de assentamento e reboco, lata com 18 litros.	WEBER	74,25	742,50
3	10	UN	aditivo redutor de permeabilidade, para concreto e argamassa, lata com 18 litros.	WEBER	67,80	678,00
5	100	Mt	areia fina, m3.	TAPIRA	52,50	5.250,00
6	200	m³	areia lavada, grossa, m3.	GUAIRA	65,50	13.100,00
7	180	sac	argamassa, massa pronto, saco com 20kg.	CIMENTOLIT	7,60	1.368,00
11	1.000	UN	bucha fixação com anel 10mm, unidade.	VONDER	0,14	140,00
12	500	UN	bucha fixação com anel 12mm, unidade.	VONDER	0,18	90,00
13	1.000	UN	bucha fixação com anel 8mm, unidade.	VONDER	0,09	90,00



14	10	UN	caixa extensivo para suporte de rolo de pintura. unidade.	ATLAS	24,70	247,00
15	15	UN	caixa d'água em polietileno, com tampa, capacidade para 1.000 litros. unidade.	FIBRABON	251,00	3.765,00
19	400	sac	cal hidratado, para construção civil, pacote com 20kg.	MOTIN	8,20	3.280,00
21	800	sac	cimento, cp1152, saco com 50kg.	NACIONAL	21,70	17.360,00
22	50	UN	dobradica jogo, em aço galvanizado, medida de 3,1/2". unidade.	ROCHA	4,15	207,50
24	80	UN	fechadura , externa, sítio cr. unidade.	MGM	33,00	2.640,00
25	80	UN	fechadura , interna, sítio cr. unidade.	MGM	20,80	1.664,00
27	40	Pct	gesso, pacote com 1kg.	GESSO	2,58	103,20
30	250	UN	lixa para massa nº180, uso em paredes e outras superfícies. unidade.	TIGRE	0,75	187,50
31	260	UN	lixa para massa nº80, uso em paredes e outras superfícies. unidade.	TIGRE	0,75	195,00
32	500	Mt	lona preta, meira 150. m3.	VONDER	1,25	625,00
34	1.000	UN	parafuso phillips, chip, 3,5x40. unidade.	VONDER	0,20	200,00
35	1.000	UN	parafuso phillips, chip, 4,5x35. unidade.	VONDER	0,20	200,00
36	1.000	UN	parafuso phillips, chip, 4,5x50. unidade.	VONDER	0,20	200,00
37	1.000	UN	parafuso phillips, chip, 5,0x70. unidade.	VONDER	0,22	220,00
38	1.500	UN	parafuso telheiro 5x16 completo. unidade.	VONDER	0,46	690,00
40	500	M²	piso, 30x30, cerâmica. m3.	VIVA	11,00	5.500,00
44	50	Pct	prego 17x27, com cabeça, pacote com 1kg.	GERDAU	7,30	365,00
45	20	UN	prego 22x42, com cabeça, pacote com 1kg.	GERDAU	7,30	146,00
46	40	UN	suporte mão francesa, simples, dimensões 20x20cm. unidade.	PRATIK	6,75	270,00
47	40	UN	suporte mão francesa, simples, dimensões 30x30cm. unidade.	PRATIK	9,55	382,00
48	20	UN	suporte para rolo de pintura, de 23cm de comprimento. unidade.	ATLAS	5,65	113,00
53	250	UN	telha fibrocimento, dimensões 2,44x1,10m, espessura de 8mm. unidade.	MULTILIT	42,00	10.500,00
58	100	sac	rejunte flexível saco com 1 kg independente da cor: CIMENTOLIT		2,48	248,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 318/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 192/2017, homologado em 06/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 38.460,00 (Trinta e oito mil quatrocentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
33	60	rl	manta térmica, dupla face, rolo com 50 metros.	CEJATEL	221,00	13.260,00
52	10.000	UN	telha de barro, modelo duplana, cor vermelha. unidade.	ISOTEC	1,20	12.000,00
54	20.000	UN	tijolo cerâmico, 6 furos, dimensões 9x14x19cm. unidade.	JAPURA	0,33	6.600,00
55	20.000	UN	tijolo comum, maciço. unidade.	SALVINO	0,33	6.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de setembro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 320/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 216/2017, homologado em 11/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de camisetas personalizadas para eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Empresa: HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	800	UN	camiseta em malha fria pv (65% poliéster, 35% viscose), manga curta, estampa frente e verso com tamanho 30x20, gola v, tamanho 12 a xxg, conforme modelo de estampa em anexo, da secretaria municipal de meio ambiente.	FIBRAPRO	R\$ 21,00	R\$ 16.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 323/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 04/2017, homologado em 12/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, COMO PROJETO ESTRUTURAL (CONCRETO ARMADO E ESTRUTURA METÁLICA), PROJETO ELÉTRICO, TELEFÔNICO, SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ELÉTRICA), LÓGICA, PROJETO HIDROSSANITÁRIO E PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO.

Empresa: FELIX ENGENHARIA ELETRICA LTDA – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 04	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	5.000	M²	projeto de instalações elétricas	0,98	4.900,00
2	5.000	M²	projeto de instalações telefônicas	0,50	2.500,00
3	5.000	M²	projeto de instalações de lógica	0,50	2.500,00
4	5.000	M²	projeto de instalações de spda	0,92	4.600,00
TOTAL DO LOTE R\$ 14.500,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 324/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2017, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/08/2018.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
202	1.000	Lot	sertralina 50mg, lote com 600 comprimidos.	GEOLAB	66,00	66.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 325/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 174/2017, homologado em 13/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 25.101,59 (Vinte e cinco mil cento e um reais e cinquenta e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos e ferramentas em geral para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: B A M DE SOUZA – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 interruptor paralelo, na cor branca.	ILUMI	5,99	599,00
2	200	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 2 tomadas, na cor branca.	ILUMI	7,99	1.598,00
7	200	UN	tomada simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	ILUMI	3,39	678,00
8	600	UN	lâmpada bulbo c-27, led, 15w, mínimo 80 lumens/watt.	HLD	17,99	10.794,00
10	30	UN	refletor led, 50w, bivolt, 6.500K.	UP LED	59,84	1.795,20
14	20	UN	branco para chuveiro com dimensão 40 cm em inox ducha na cor branca, contendo jato fixo, controle de temperatura, voltagem 220 v, com sua potencia 5,5 whatts	GOMES	4,40	88,00
15	10	UN	ducha na cor branca, contendo jato fixo, controle de temperatura, voltagem 127 v, com sua potencia 5,5 watts	ZAGONEL	25,79	257,90
16	10	UN	ducha na cor branca, contendo jato fixo, controle de temperatura, voltagem 127 v, com sua potencia 5,5 watts	ZAGONEL	25,79	257,90
20	40	UN	ventilador oscilante de parede, 60 cm, preto, bivolt	VENTIDELTA	146,00	5.840,00
21	1	UN	alicate de pressão - produzido em aço cromo vanádio, com acabamento cromado, com abertura máxima da boca 1,1/8" (28 mm)	BRASPORT	22,50	22,50
22	1	UN	alicate bico meia cana curto 6", com cabo antidesslizante, bico com arranhadura.	WEST	12,00	12,00
23	1	UN	alicate universal profissional 7", fabricado em aço cromo vanádio, cabo isolado para 1000v.	BRASPORT	25,00	25,00
24	1	UN	conjunto com 12 peças de chave combinada, fabricada em aço cromo vanádio, medidas iguais na boca e na estrela, com numeração: 06, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19 e 22.	BRASPORT	52,90	52,90
25	1	UN	escada extensiva 3 em 1 em alumínio 7x2 degraus, possui sapata antiderrapante e rodízios em polipropileno, carga máxima 150 kg. dimensões: fechada (l x c x h): 0,58 x 0,12 x 2,39 m, aberta em v (l x c x h): 0,64 x 1,50 x 2,00 m, estendido (l x c x h): 0,64 x 13,5 x 3,32 m. garantia 12 meses	ALUMASA	310,00	310,00
26	1	UN	trena em alumínio 5 metros comprimento 3/4" de largura, com corpo em plástico abs, com trava e freio em um só botão.	BRASPORT	6,99	6,99
31	1	UN	esmiãlihedera angular, com diâmetro do disco 115 mm, rosca do eixo m14, espessura max do disco: 6,4 mm, potência 720 w, acompanhada de empunhadura auxiliar, capa de proteção e chave 2 pinos. garantia de 01 ano	SKIL	245,90	245,90
32	1	UN	jogo de chave allen com 25 peças - contendo medida em mm e polegada sendo as medidas: - 0,05", 1/16", 5/64", 3/32", 7/64", 1/8", 9/64", 5/32", 3/16", 7/32", 1/4", 5/16", 3/8" - 0,7, 0,9, 1,3, 1,5, 2, 2,5, 3, 4, 5, 6, 8, 10mm	BRASPORT	26,00	26,00
35	10	UN	serrinha bi-metal, fabricado em aço hss, comprimento de 12"	NICHOLS	5,80	58,00
36	1	UN	martelo de unha magnético, cabeça forjado em aço, cabo fabricado em fibra com revestimento em borracha termoplástica, com encaixe rebaxado imantado para apoio de prego com cabeça, diâmetro batente 29 mm.	BRASPORT	25,00	25,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
37	1	UN	alicate rebitor manual, fabricado em aço, com cabos emborrachados e travas, comprimento 10", acompanhado de 04 bicos e 01 chave.	BRASFORT	20,00	20,00
38	2	UN	pacote de rebite de alumínio 6,0 x 16 mm com 250 unidades	FIX ALL	24,90	49,80
39	2	UN	pacote de rebite de alumínio 4,0 x 25 mm com 250 peças	FIX ALL	17,00	34,00
40	2	UN	pacote de rebite de alumínio 4,0 x 10 mm com 250 peças	FIX ALL	13,00	26,00
42	2	UN	pacote de rebite de alumínio 4,8 x 19 mm com 250 peças	FIX ALL	17,70	35,40
44	1	UN	marreta oitavada, fabrica em aço nodular de alta qualidade, cabo em madeira prensado mecanicamente, comprimento de 320 mm, peso da cabeça 1000 grs	TENACE	19,00	19,00
45	1	UN	caixa de ferramentas sanfonada com 5 compartimentos - pintura de alta resistência a pó com tratamento anti ferrugem - utilizado para armazenar e transportar ferramentas - possui alças fixas na parte superior - dimensões: 40 x 20 x 21 cm	WOLKER	71,50	71,50
46	1	UN	aplicador para tubo de silicone, corpo em chapas de aço carbono, pintura eletroestática a pó utilizado com tubo de silicone	BRASFORT	20,00	20,00
47	10	UN	adesivo instantâneo multissuado criado a base de cianoacrilato de média viscosidade, desenvolvido para trabalhos que necessitam de rápida colagem em substratos de difícil adesão, tubos com 100g.	TEK BOND	28,40	284,00
48	20	UN	plug macho na cor branca 10a 250v 2 pinos	ILUMI	1,94	38,80
49	20	UN	plug fêmea na cor branca 10a 250v 2 pinos	ILUMI	1,89	37,80
50	10	UN	prolongador medio para torneira em aço inox de 1/2	GARDEN	7,00	70,00
51	10	UN	prolongador medio para torneira em aço inox de 3/4	GARDEN	7,00	70,00
52	10	UN	kit reparo valvula de descarga hidramax	BLUKIT	21,00	210,00
53	10	UN	kit reparo valvula de descarga hidraluxo	BLUKIT	21,00	210,00
54	10	UN	kit reparo valvula de descarga unificado	BLUKIT	21,00	210,00
55	20	UN	acionador valvula hydra independente marca ou modelo da valvula, na cor branca.	BLUKIT	21,00	420,00
56	10	UN	kit reparo valvula de descarga docol	CENSI	29,30	293,00
59	10	UN	disco de corte diamantado, com diametro do disco 115 mm, para uso em esmaladeira	TELSTAL	14,50	145,00
60	10	UN	disco para corte em madeira, com diametro do disco 115 mm, para uso em esmaladeira;	TELSTAL	14,50	145,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 329/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 195/2017, homologado em 13/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 142.880,00 (Cento e quarenta e dois mil e oitocentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa de transporte, para transportar os atletas que representam o Município em competições regionais, estaduais e nacionais e alunos do município em eventos educacionais no estado.

Empresa: BALANI & FERNANDES LTDA -ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	16.000	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com veículo do tipo micro ônibus, com no mínimo de 24 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado, o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes, registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	4,09	65.440,00
3	16.000	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com veículo do tipo ônibus convencional, com no mínimo de 46 lugares, poltronas reclináveis e banheiro, o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes, registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	4,84	77.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 330/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 239/2017, homologado em 13/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 92.556,38 (Noventa e dois mil quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação da empresa especializada para realização de manutenção de equipamentos da Academia da 3ª Idade - ATI, com fornecimento de peças.

Empresa: ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINÁSTICA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - Lote único	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	139	UN	coxim, batente de borracha, com marca do fabricante do equipamentos em alto relevo	ZIOBER ATI	19,47	2.706,33
2	231	UN	manopla pequena com marca do fabricante do equipamento em alto relevo.	ZIOBER ATI	3,36	776,16
3	32	UN	tubete, com marca do fabricante do equipamento em alto relevo, completo e espaçador.	ZIOBER ATI	21,65	692,80
4	2	UN	tubo do sim. de cavalgada	ZIOBER ATI	67,50	135,00
5	8	UN	assento do banco de praça	ZIOBER ATI	245,76	1.966,08
6	52	UN	bola de resina (modelo novo)	ZIOBER ATI	31,20	1.622,40
7	8	UN	barra da base do equip. sim. de caminhada - triplo	ZIOBER ATI	151,80	1.214,40
8	26	UN	adesivo frente e verso	ZIOBER ATI	165,00	4.290,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição - Lote único	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
9	4	UN	base do equip. surf - duplo	ZIOBER ATI	969,50	3.878,00
10	2	UN	braço do equip. remada sentada	ZIOBER ATI	260,99	521,98
11	1	UN	tubo do equip. sim. de cavalgada	ZIOBER ATI	67,50	67,50
12	19	UN	braço direito do equip. esqui	ZIOBER ATI	141,32	2.685,08
13	12	UN	parte traseira do equip. esqui	ZIOBER ATI	160,50	1.926,00
14	11	UN	barra do volante com eixo para base do equip. multi	ZIOBER ATI	94,54	1.039,94
15	6	UN	volante grande do equip. multi	ZIOBER ATI	237,05	1.422,30
16	101	UN	manopla grande, com marca do fabricante do equipamento em alto relevo	ZIOBER ATI	12,94	1.306,94
17	6	UN	peso frontal do equip. multi exercitador	ZIOBER ATI	344,76	2.068,56
18	3	UN	base do equip. remada sentada	ZIOBER ATI	937,90	2.813,70
19	1	UN	volante do equip. rotação vertical (ape)	ZIOBER ATI	326,85	326,85
20	1	UN	base do equip. rotação dupla diagonal inclinada (ape)	ZIOBER ATI	674,90	674,90
21	11	UN	pé do equip. esqui	ZIOBER ATI	156,50	1.721,50
22	17	UN	braço esquerdo do equip. esqui	ZIOBER ATI	175,40	2.981,80
23	20	UN	cesto da lixeria telada	ZIOBER ATI	163,19	3.263,80
24	1	UN	gangorra em nível	ZIOBER ATI	929,60	929,60
25	2	UN	gangorra de pé equilibrista	ZIOBER ATI	822,60	1.645,20
26	3	UN	peso inferior para. equip. multi exercitador	ZIOBER ATI	666,78	2.000,34
27	1	UN	alavanca do sim. de cavalgada	ZIOBER ATI	322,35	322,35
28	2	UN	base do equip. sim. de caminhada - duplo	ZIOBER ATI	1452,30	2.904,60
29	5	UN	peso superior do equip. multi exercitador com seis funções	ZIOBER ATI	616,74	3.083,70
30	1	UN	base do equip. sim. de remo	ZIOBER ATI	379,65	379,65
31	4	UN	banco do equip. pressão de pernas	ZIOBER ATI	562,34	2.249,36
32	1	UN	moldura da placa de orientação 2000x1000	ZIOBER ATI	1134,50	1.134,50
33	1	UN	pcp - barra de apoio do equip. sim. de caminhada - triplo	ZIOBER ATI	151,80	151,80
34	6	UN	acess. api - apoio de pé do tornado triplo	ZIOBER ATI	174,60	1.047,60
35	1	UN	pé do equip. surf	ZIOBER ATI	282,75	282,75
36	2	UN	acess. api - volante do tornado triplo	ZIOBER ATI	88,20	176,40
37	1	UN	peso do supino do equip. multi exercitador	ZIOBER ATI	330,62	330,62
38	3	UN	acess. api - parte baixa do tornado triplo	ZIOBER ATI	178,50	535,50
39	1	UN	garfo do supino do equip. multi exercitador	ZIOBER ATI	80,39	80,39
40	44	SVÇ	serviços de manutenção (de acordo com termo de referência).	ZIOBER ATI	800,00	35.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 332/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 228/2017, homologado em 15/09/2017.

Valor Homologado: R\$ 83.929,00 (Oitenta e três mil novecentos e vinte e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de vidros lisos, cancelado, incolor, temperado, mini boreal, entre outros, para portas e janelas.

Empresa: E.A. LEAL & LEAL LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição - SAÚDE E EDUCAÇÃO	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	40748	270	M²	vidro 8 mm, temperado transparente, para janelas de correr e abrir e portas, com perfil em alumínio, vários tamanhos, instalado com trincos, fechaduras e demais materiais que se fizerem necessários, sem custo adicional de mão-de-obra.	BLINDEX	148,56	40.111,20
2	40749	20	M²	vidro 10 mm, temperado transparente, para janelas de correr e abrir e portas, com perfil em alumínio, vários tamanhos, instalado com trincos, fechaduras e demais materiais que se fizerem necessários, sem custo adicional de mão-de-obra.	BLINDEX	200,00	4.000,00
3	40750	190	M²	vidro cancelado, vários tamanhos para portas e janelas, instalado com massa ou baguete e demais materiais que se fizerem necessários, sem custo adicional de mão-de-obra.	UBV	62,90	11.951,00
4	40751	140	M²	vidro mini boreal, vários tamanhos para portas e janelas, instalado com massa ou baguete e demais materiais que se fizerem necessários, sem custo adicional de mão-de-obra.	UBV	65,00	9.100,00
5	40752	240	M²	vidro liso, transparente, 3 mm vários tamanhos para portas e janelas, instalado com massa ou baguete e demais materiais que se fizerem necessários, sem custo adicional de mão-de-obra.	UBV	44,57	10.696,80
6	40753	60	M²	vidro liso, transparente, 4 mm vários tamanhos para portas e janelas, instalado com massa ou baguete e demais materiais que se fizerem necessários, sem custo adicional de mão-de-obra.	UBV	86,00	5.160,00
7	40754	30	M²	vidro liso, transparente, 5 mm vários tamanhos para portas e janelas, instalado com massa ou baguete e demais materiais que se fizerem necessários, sem custo adicional de mão-de-obra.	UBV	97,00	2.910,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de setembro de 2017.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

**Republicado por Incorreção**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 875/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 374/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23, neste ato representada pelo Sr. Fabiano Bernardino da Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.327.063-8 e do CPF nº 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

**Cláusula Primeira:**

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato à partir de 10/08/2017, aumentando ao contrato o valor de R\$ 232,10 (duzentos e trinta e dois reais e dez centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 8.102,40 (oito mil, cento e dois reais e quarenta centavos). O valor unitário reajustado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado (R\$)	Aumento Total (R\$)
3	2.110	Gasolina comum	R\$ 3,73	3,84	232,10

**Cláusula Segunda:**

Dotação Orcamentária:		Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Despesa
Classificação Funcional Programática				
0201.4.122.3.2.2		Manutenção do gabinete do prefeito 339030	0	1991
1601.4.122.3.2.121		Manutenção do gabinete do secretário 339030	0	1932

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2017.

Fabiano Bernardino da Silva  
AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA  
CONTRATADA

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito  
CONTRATANTE

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 699/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de FERNANDA ELISA AYMORÉ LADAGA classificada em 22º (vigésimo segundo) lugar, para o cargo de PSICÓLOGO, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 18 de agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n.º 1091, de 05 de setembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Setembro de 2017.

**ALBERTO NABHAN  
PREFEITO EM EXERCÍCIO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 700/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em pleitear as suas nomeações para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n.º 1091, de 05 de setembro de 2017.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Maria Claudia Freire da Silva Teixeira	41º (quadragesimo primeiro) lugar
Simone de Souza Adelino	42º (quadragesimo segundo) lugar
Adrielly Cominato dos Santos	43º (quadragesimo terceiro) lugar
Ana Claudia Martins	44º (quadragesimo quarto) lugar
Isaura E. Tavares Matsuoka Yasoyama	45º (quadragesimo quinto) lugar
Lourdes dos Santos R. dos Santos	46º (quadragesimo sexto) lugar
Maria José dos Santos	47º (quadragesimo sétimo) lugar
Zenilda Soares Bento	48º (quadragesimo oitavo) lugar
Regiane Lauriano	50º (quinquagesimo) lugar
Solange Lina Naves Crozatti	51º (quinquagesimo primeiro) lugar
Fabio Gonçalves Campos	52º (quinquagesimo segundo) lugar
Eliane Suely Fontoura do Carmo	54º (quinquagesimo quarto) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Setembro de 2017.

**ALBERTO NABHAN  
PREFEITO EM EXERCÍCIO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 701/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em pleitear as suas nomeações para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n.º 1091, de 05 de setembro de 2017.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Regiane Lauriano	42º (quadragesimo segundo) lugar
Eliane Suely Fontoura Camargo	44º (quadragesimo quarto) lugar
Elza da Silva Shostak	46º (quadragesimo sexto) lugar
Tatiane C. Coelho de Abreu Borges	49º (quadragesimo nono) lugar
Helen C. Cardoso da S. Devechi	51º (quinquagesimo primeiro) lugar
Simone Rogério Ferreira	52º (quinquagesimo segundo) lugar
Cintia Nataly Rezende	53º (quinquagesimo terceiro) lugar
Camilla Oliveira Maria	54º (quinquagesimo quarto) lugar
Joyce Aparecida do Nascimento	55º (quinquagesimo quinto) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Setembro de 2017.

**ALBERTO NABHAN  
PREFEITO EM EXERCÍCIO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
CONCURSO PÚBLICO n° 001/2015  
EDITAL N° 001/2017**

Dispõe sobre a convocação complementar dos candidatos ao cargo de Motorista para realização de Prova Prática do concurso público n.º 001/2015, para o provimento de cargo efetivo da Prefeitura Municipal de Cianorte, Estado do Paraná.

A Presidente da Comissão de Concurso Público da Prefeitura do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, RESOLVE TORNAR PÚBLICA:

Art. 1º. A convocação complementar dos candidatos ao cargo de Motorista para realizarem a prova prática, como segue:

DATA DA PROVA PRÁTICA: 01/10/2017

LOCAL: SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS (PÁTIO MUNICIPAL)

ENDEREÇO: AVENIDA RIO BRANCO, N.º 1350, CIANORTE - PR

HORÁRIO: CADA CANDIDATO DEVE VERIFICAR O HORÁRIO LIMITE DE CHEGADA AO LOCAL DA PROVA NA TABELA DESCRITA A SEGUIR.

**CANDIDATOS CONVOCADOS  
CARGO: MOTORISTA**

INSCRIÇÃO	CANDIDATO	DATA DE NASCIMENTO	NOTA DA PROVA OBJETIVA	HORÁRIO LIMITE DE CHEGADA AO LOCAL DE PROVA
43604697	CLAUDINEIA RODRIGUES DA SILVA	19/06/1982	70,00	08:00
43602703	EDER FERREIRA NONATO	09/03/1984	70,00	08:00
43601860	PAULO SOUTO LUCIO	03/02/1972	70,00	08:00
43601341	FRED MARK RAIMUNDO BORTOLOCI	18/11/1975	68,00	08:00
43603111	JOSEMAR MARQUES DOS REIS	01/11/1986	68,00	08:30
43604698	RODIVAM MOREIRA DOS SANTOS	05/11/1975	68,00	08:30
43601116	ALAN JUNIOR BOVI	28/12/1993	66,00	08:30
43601628	CARLOS EDUARDO FERREIRA DA SILVA	25/10/1993	66,00	08:30
43600905	MARCELO FERNANDES DA SILVA	17/11/1983	66,00	09:00
43605595	DONIZETE APARECIDO DE MIRANDA	23/11/1980	66,00	09:00
43605387	EFRAIM SILVANO TUPÁ	12/08/1977	66,00	09:00
43604655	MARCELO PEREIRA DA SILVA	12/03/1983	66,00	09:00
43601258	WAGNER ALVES VIEIRA	23/01/1983	66,00	09:30
43601222	ALCEU CARARO RAK	08/05/1982	64,00	09:30
43601863	CARLOS DOS SANTOS IZIDORIO	11/10/1974	64,00	09:30
43600824	CLAUDIO APARECIDO VIEIRA	02/01/1972	64,00	09:30
43603961	DONIZETE APARECIDO COUTO	05/06/1974	64,00	10:00
43604948	ELNATÁ DE PAULA OLIVEIRA	20/04/1970	64,00	10:00
43604924	GISCARD CAZARINI ROMERO	20/12/2015	64,00	10:00
43603760	JOSE RODRIGO DE BRITO	25/10/1981	64,00	10:00
43604438	LUCIO RICARDO DE OLIVEIRA	19/04/1985	64,00	10:30
43601725	LUIZ CARLOS GARCIA	07/09/1968	64,00	10:30
43603347	MARCIO APARECIDO AUERBACH	13/03/1979	64,00	10:30
43600031	MARCIO ROBERTO SOARES DE LIMA	19/10/1978	64,00	10:30
43604514	MILTON PEDRO NANI JUNIOR	03/06/1981	64,00	11:00
43600913	RENATO APARECIDO ALVES	03/05/1966	64,00	11:00
43600521	SERGIO BERNARDINO DOS SANTOS	14/06/1981	64,00	11:00



43602256	TARCÍSIO FABRE FILHO	01/03/1974	64,00	11:00
43600015	VERLEI MIRANDA DA SILVA	30/11/1993	64,00	11:30
43602067	WILLIAM ALVES DA SILVA	17/06/1994	64,00	11:30
43604062	ADRIANO ARIANO	14/08/1985	62,00	11:30
43604571	CHRISTOPHE SOARES DE CARVALHO	10/08/1980	62,00	11:30
43603198	LUCIANO BARRETO DA COSTA		62,00	13:00
43603515	MAURICIO DE PAZ ALMEIDA	08/06/1986	62,00	13:00
43600529	RENAN DA SILVA SOUZA	09/08/1988	62,00	13:00
43605522	TIAGO VICENTE PENHABEL	09/01/1980	62,00	13:00
43604055	ADRIANO BALANCIERI	05/06/1984	60,00	13:30
43603425	DIEGO MARTINS DE JESUS	21/02/1993	60,00	13:30
43601829	LAERCIO BRIEKOWIEC DE OLIVEIRA	30/11/1972	60,00	13:30
43602234	TEREZA NEGREI	18/04/1965	60,00	13:30

Art. 2º. A divulgação das tarefas que serão solicitadas aos candidatos na prova prática, e o tempo máximo para sua execução:

**MOTORISTA:**

**TAREFA:** O Exame de direção veicular consistirá primeiramente no check-list do veículo. Em seguida, o candidato realizará um percurso pré-determinado, na presença do examinador, onde será avaliado o comportamento do candidato e a habilidade na condução, observando-se o respeito às leis de trânsito. **Tempo: 25 minutos.**

Art. 3º. A tarefa possui um tempo máximo de execução, conforme tabela do Art. 2º. Caso o candidato não consiga realizar a tarefa dentro do tempo máximo estipulado, ao término do tempo, será solicitado pelo examinador que o candidato se retire do veículo, estando automaticamente eliminado do Concurso Público.

Art. 4º. Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munidos de documento oficial de identidade original e a Carteira Nacional de Habilitação conforme a categoria exigida no requisito do cargo, devendo o documento em questão estar devidamente dentro do prazo de validade, de acordo com a legislação vigente (Código de Trânsito Brasileiro), fazendo uso de óculos, ou lentes de contato, quando houver a exigência na Carteira Nacional de Habilitação.

Art. 5º. Não será aceito no dia de realização da prova, qualquer tipo de protocolo da Habilitação.

Art. 6º. O candidato não poderá realizar a prova prática sem a apresentação do documento de habilitação. Não será aceito como documento, boletim de ocorrência ou documento equivalente.

Art. 7º. Os candidatos deverão apresentar-se no local e horário estipulados neste edital e, se necessário, serão conduzidos aos locais de execução das tarefas por meio de transporte disponibilizado pelo Município de Cianorte.

Art. 8º. Não haverá aplicação de provas em data, local e horários diversos do estabelecido neste edital.

Art. 9º. A previsão de cronograma para as próximas etapas do concurso público ao cargo de motorista consta no ANEXO I do presente edital.

Art. 10º. As demais informações sobre a realização da prova prática constam no Edital de Abertura nº 001/2015 do Concurso Público nº 01/2015.

Cianorte, 20 de setembro de 2017.

**MICHELLY POLIANA VIGUIATO PRICINOTTO  
PRESIDENTE DA COMISSÃO**

**ANEXO I**

PREVISÃO DE CRONOGRAMA	
Prova Prática	01/10/2017
Divulgação das notas preliminares da prova prática	10/10/2017
Prazo para recurso das notas preliminares da prova prática	11, 16 e 17/10/2017
Divulgação das notas definitivas da prova prática e classificação final preliminar	23/10/2017
Prazo para recurso da classificação final preliminar	24 a 26/10/2017
Divulgação da classificação final definitiva e homologação final do concurso público para o cargo de motorista	01/11/2017

Cianorte, 20 de setembro de 2017.

**MICHELLY POLIANA VIGUIATO PRICINOTTO  
PRESIDENTE DA COMISSÃO**

**Secretaria de Finanças**



Prefeitura do Município de Cianorte

Cianorte, 19 de setembro de 2017.

Senhor(a)


Em cumprimento a Lei 9.452/97, especialmente seu art. 2º, que determina: "A Prefeitura do Município beneficiário da liberação de recursos, de que trata o art. 1º desta Lei, notificará os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede no Município, da respectiva liberação dos recursos".

Comunico a vossa Senhoria que este Município recebeu recurso do Governo Federal, através do Ministério das Cidades, para obra de Pavimentação e recapeamento em vias urbanas do distrito de Vidigal, conforme segue:

<b>Órgão:</b>	MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO		
<b>Convenio:</b>	Contrato repasse nº 833245/2016	<b>Data:</b>	25/05/2016
<b>Finalidade:</b>	AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPL. AGRICOLAS		
<b>Prazo para Execução</b>	Vigência: 30/08/2019	<b>Prestação de contas até:</b>	30/10/2019
<b>Valor Total do Convênio:</b>	R\$ 230.000,00 ( duzentos e trinta mil reais ) reduzido para R\$ 213.850,00 ( duzentos e treze mil, oitocentos e cinquenta reais) valor da compra do maquinário		
<b>Valor Recebido:</b>	R\$ 160.875,00 ( cento e sessenta mil, oitocentos e setenta e cinco reais )		
<b>Contrapartida exigida:</b>	R\$ 52.975,00 ( cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e cinco reais )		
<b>Data do Crédito bancário:</b>	12/09/2017		

Jolanir Geralda Belone  
Secretária Munic. de Finanças

**Div. de Fiscalização**



**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Finanças  
Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO** Nº 2943 / 2017  
CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**

Nome: JUSCELLI BORGES NUNES MOURA  
Endereço: AVN MARANHAO Nº 404  
Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.:  
Cidade: CIANORTE Estado: PR CEP: 87200246

**DADOS DO IMÓVEL:**

Endereço: AVN PARAITBA Nº: 28  
Zona: 4 ZONA 04 Quadra: 0027 Data: 015A

**PRAZO E INFRAÇÃO:**

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**

A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de MULTA prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

**OBSERVAÇÃO:**

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 19/09/17 EMISSÃO: 18/09/2017

*Williams Roberto de Lima*  
Agente Fiscal  
Portaria Nº 083/2012

AGENTE FISCAL *W. de Localizado* ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:  Multa-se  Ter:  s/residência  Não existe Nº  Resíduo  End. Insuficiente  Acúmulo de lixo

VISTORIA FISCAL:  CAPINGU  Sim  Não

## Gabinete do Prefeito

### DECRETO Nº 148/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.916/17, de 19 de setembro de 2017, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 5.850,00 (cinco mil e oitocentos e cinquenta reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

13.05.0824300196.098. Contribuições e Auxílios para Instituições de Assistência a Criança e ao Adolescente

3.3.50.41 Contribuições (Fonte 3880).....R\$5.850,00  
Total.....R\$5.850,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigente:

13.05.0824300196.098. Contribuições e Auxílios para Instituições de Assistência a Criança e ao Adolescente

3.1.50.41 Contribuições (Fonte 3880).....R\$5.850,00  
Total.....R\$5.850,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de setembro de 2017.

**ALBERTO NABHAN**  
**PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO**

### DECRETO Nº 150/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.0412200042.003. Festividades, Comemorações e Inaugurações

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$10.000,00

05.06.0412600042.021. Manutenção da Divisão de Processamento de Dados

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$10.000,00

05.07.0412900042.022. Manutenção da Divisão de Dívida Ativa

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$9.000,00

08.01.1012200032.044. Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde

3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....R\$15.000,00

08.01.1030300092.045. Consórcio Intermunicipal de Saúde

3.3.72.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 496).....R\$100.000,00

08.02.1030100072.048. Manutenção dos Postos de Saúde do Município

3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....R\$290.000,00

08.02.1030100082.049. Manutenção do Transporte de Doentes

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 303).....R\$20.000,00

08.07.1030100072.147. Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....R\$16.000,00  
Total.....R\$470.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:

05.06.0412600042.021. Manutenção da Divisão de Processamento de Dados

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$29.000,00

08.01.1012200032.044. Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....R\$15.000,00

08.01.1030300092.045. Consórcio Intermunicipal de Saúde

3.3.72.32 Material, Bem ou Serviço p/ Dist. Gratuita (Fonte 496).....R\$100.000,00

08.02.1030100072.048. Manutenção de Postos de Saúde do Município

3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....R\$186.000,00

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....R\$80.000,00

08.04.1030400072.052. Manutenção da Vigilância Sanitária em Saúde

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....R\$60.000,00

Total.....R\$470.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de setembro de 2017.

**ALBERTO NABHAN**  
**PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO**

### DECRETO Nº 151/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

07.06.0618200061.001. Aquisição de Equipamentos para o Quartel do Corpo de Bombeiros

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 3515).....R\$147.000,00

07.06.0618200061.021. Instalação de Sistema de Ar Condicionado no Quartel do Corpo de Bombeiros

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 3515).....R\$218.000,00  
Total.....R\$365.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte:

515 – FUNREBOM.....R\$365.000,00  
Total.....R\$365.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de setembro de 2017.

**ALBERTO NABHAN**  
**PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO**

### LEI Nº 4.916/17

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, por seus representantes legais, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R\$ 5.850,00 (cinco mil e oitocentos e cinquenta reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

13.05.0824300196.098. Contribuições e Auxílios para Instituições de Assistência a Criança e ao Adolescente

3.3.50.41 Contribuições (Fonte 3880).....R\$5.850,00  
Total.....R\$5.850,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento Vigente:

13.05.0824300196.098. Contribuições e Auxílios para Instituições de Assistência a Criança e ao Adolescente

3.1.50.41 Contribuições (Fonte 3880).....R\$5.850,00  
Total.....R\$5.850,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de setembro de 2017.

**ALBERTO NABHAN**  
**PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO**



# Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil